



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 リケン
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡野 教忠
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長 (氏名) 中島 正郎
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3230-3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	54,283	0.0	4,379	12.4	5,610	15.0	3,774	26.6
25年3月期第3四半期	54,279	△4.0	3,896	△2.7	4,878	△4.6	2,980	0.4

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 5,783百万円 (76.9%) 25年3月期第3四半期 3,269百万円 (45.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	38.43	38.41
25年3月期第3四半期	30.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	86,396	57,409	62.8	552.93
25年3月期	80,307	52,720	62.0	506.83

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 54,298百万円 25年3月期 49,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	5.00	11.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	2.0	5,800	22.8	7,000	15.2	4,300	18.0	43.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください)

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	106,484,667 株	25年3月期	106,484,667 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	8,284,608 株	25年3月期	8,297,726 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	98,199,256 株	25年3月期3Q	98,194,599 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国は引き続き堅調に推移し、欧州も債務危機問題が落ち着き消費マインドも上向くなど景気回復傾向が見られます。一方中国をはじめとする新興国経済は成長が鈍化しており、加えてタイでは政治的混乱が生じるなど、新興国はやや不安定な状況下にあります。

我が国経済は、経済対策や金融緩和策により円安・株価上昇が進み、輸出の改善・個人消費の増加など景気は回復基調が続いています。

当社グループ事業と関連の深い自動車産業におきましては、期前半の四輪車国内生産台数は前年同月比減少が続いておりましたが、9月以降は消費税増税前の駆け込み需要等もあり前年同月比増加に転じました。これにより、四輪車国内生産台数は期累計でも前年同期比増加となりました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、海外市場における受注増加や為替影響等の増加要因はあったものの、国内市場における販売製品構成変化等の減少要因もあり、54,283百万円(前年同四半期比0.0%増)となりました。利益面では、海外生産拠点での生産能力拡大投資による償却費の負担先行・新拠点立上費用の発生等があったものの、原価低減活動推進等の合理化効果により、営業利益は4,379百万円(前年同四半期比12.4%増)となりました。また海外の持分法投資利益対象会社の業績好調もあり、経常利益は5,610百万円(前年同四半期比15.0%増)となり、四半期純利益は3,774百万円(前年同四半期比26.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は86,396百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,088百万円増加しました。これは、現預金及び有価証券が1,696百万円増加したことに加え、たな卸資産が1,225百万円増加したこと及び設備の増強・更新等により有形固定資産が1,108百万円増加したこと等によるものです。

負債につきましては、28,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,399百万円増加しました。これは、支払手形及び買掛金が1,824百万円増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、57,409百万円と前連結会計年度末に比べ4,688百万円増加しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は62.8%となり、前連結会計年度末に比べ0.9ポイント増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想は、平成25年5月9日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,002	8,740
受取手形及び売掛金	17,210	17,550
有価証券	4,041	5,000
商品及び製品	5,291	5,296
仕掛品	2,255	3,410
原材料及び貯蔵品	1,607	1,673
繰延税金資産	1,019	658
その他	1,100	1,346
貸倒引当金	△16	△14
流動資産合計	40,513	43,663
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,377	8,360
機械装置及び運搬具（純額）	9,673	9,595
土地	2,654	2,678
建設仮勘定	1,150	2,237
その他（純額）	471	562
有形固定資産合計	22,327	23,435
無形固定資産		
投資その他の資産	645	1,056
投資有価証券	9,514	10,769
繰延税金資産	2,270	1,956
前払年金費用	4,098	4,649
保険積立金	411	411
その他	578	502
貸倒引当金	△52	△48
投資その他の資産合計	16,821	18,241
固定資産合計	39,794	42,733
資産合計	80,307	86,396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,675	12,500
短期借入金	3,705	200
未払法人税等	395	103
賞与引当金	1,745	909
その他	4,460	5,895
流動負債合計	20,982	19,609
固定負債		
長期借入金	5,000	8,000
退職給付引当金	817	880
役員退職慰労引当金	560	349
環境対策引当金	207	123
その他	19	23
固定負債合計	6,604	9,377
負債合計	27,587	28,986
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	41,608	44,300
自己株式	△3,728	△3,721
株主資本合計	53,058	55,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64	129
為替換算調整勘定	△3,359	△1,588
その他の包括利益累計額合計	△3,294	△1,459
新株予約権	37	21
少数株主持分	2,919	3,090
純資産合計	52,720	57,409
負債純資産合計	80,307	86,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	54,279	54,283
売上原価	42,675	42,286
売上総利益	11,603	11,996
販売費及び一般管理費	7,706	7,617
営業利益	3,896	4,379
営業外収益		
受取利息及び配当金	55	49
持分法による投資利益	722	991
生命保険配当金	66	91
受取ロイヤリティー	231	336
為替差益	55	151
その他	115	102
営業外収益合計	1,246	1,722
営業外費用		
支払利息	101	92
支払補償費	27	177
その他	134	220
営業外費用合計	264	491
経常利益	4,878	5,610
特別利益		
固定資産売却益	2	3
投資有価証券売却益	9	—
貸倒引当金戻入額	3	3
新株予約権戻入益	—	13
特別利益合計	14	21
特別損失		
固定資産除却損	12	16
減損損失	33	7
事業構造改革費用	41	—
その他	13	1
特別損失合計	101	24
税金等調整前四半期純利益	4,791	5,607
法人税、住民税及び事業税	791	859
法人税等調整額	632	640
法人税等合計	1,423	1,500
少数株主損益調整前四半期純利益	3,368	4,107
少数株主利益	387	333
四半期純利益	2,980	3,774

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,368	4,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	65
為替換算調整勘定	△193	756
持分法適用会社に対する持分相当額	95	855
その他の包括利益合計	△98	1,676
四半期包括利益	3,269	5,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,976	5,609
少数株主に係る四半期包括利益	292	174

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。